PORTARIA N° 615 DE 30 de outubro de 2014.

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201305964 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO DE
CIÊNCIAS SOCIAIS E
HUMANAS

ASSOCIACAO EDUCATIVA
DO BRASIL - SOEBRAS

PRAÇA TIRADENTES, 164,
CENTRO, JANUÁRIA/MG

2 201306485 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
BRASILEIRA DE
ESTUDOS
AVANÇADOS

ISAN - INSTITUTO
SUPERIOR DE
ADMINISTRACAO E
NEGOCIOS LTDA - ME

ALAMEDA A, 1F E 1G,
LOTEAMENTO
QUITANDINHA QD. SQS 1,
ALTO DO CALHAU, SÃO
LUÍS/MA

3 201306672 QUÍMICA (Licenciatura) 80 (oitenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO

FAZENDA SACO, S/N,
FAZENDA SACO, SERRA
TALHADA/PE

4 201209442 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 80 (oitenta)

INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO
SUPERIOR DE
POUSO ALEGRE

SOCIEDADE SUL MINEIRA
DE EDUCACAO E CULTURA
LTDA. - ME

RUA SANTA CATARINA,
152, CENTRO, POUSO
ALEGRE/MG

5 201307168 CIÊNCIAS HUMANAS -
SOCIOLOGIA (Licenciatura) 60 (sessenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHAO

RUA URBANO SANTOS ,
S/N, CENTRO,
IMPERATRIZ/MA

6 201306313 ARQUITETURA E
URBANISMO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DA

SERRA GAÚCHA
SOCIEDADE
EDUCACIONAL SANTA
RITA LTDA

RUA OS DEZOITO DO
FORTE, 2366, SÃO
PELEGRINO, CAXIAS DO
SUL/RS

7 201100575
COMUNICAÇÃO SOCIAL -
AUDIOVISUAL
(Bacharelado)

50 (cinquenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
SERGIPE

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

AVENIDA MARECHAL
RONDON, S/N, JARDIM
ROSA ELZE, SÃO
CRISTÓVÃO/SE

8 201306444 GESTÃO DA QUALIDADE
(Tecnológico)

230 (duzentas e
trinta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA MARQUÊS DE
SÃO VICENTE, 3001, ÁGUA
BRANCA, SÃO PAULO/SP

9 201203512 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
ESPÍRITO SANTO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO SANTO

AV. FERNANDO FERRARI,
514, GOIABEIRAS., 514,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
GOIABEIRAS, VITÓRIA/ES

10 201305772 QUÍMICA (Bacharelado) 60 (sessenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

AVENIDA FERNANDO
CORREA DA COSTA, 2367,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
BOA ESPERANÇA,
CUIABÁ/MT

11 201306553 CIÊNCIA E TECNOLOGIA
(Bacharelado)

400
(quatrocentas)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO
PAULO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SAO PAULO

RODOVIA PRESIDENTE
DUTRA, KM 138,7,
DISTRITO EUGÊNIO DE
MELO, SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS/SP

12 201306328 LETRAS - PORTUGUÊS E
INGLÊS (Licenciatura) 100 (cem)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
LAVRAS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE LAVRAS

PRAÇA PROF. EDMIR SÁ
SANTOS, S/N, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO ,
LAVRAS/MG

13 201306223 QUÍMICA (Licenciatura) 60 (sessenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

AVENIDA FERNANDO
CORREA DA COSTA, 2367,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
BOA ESPERANÇA,
CUIABÁ/MT

14 201306711 MATEMÁTICA
INDUSTRIAL (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DO CEARÁ
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARA

RUA CAMPUS DO PICI, S/N,
PICI, FORTALEZA/CE

15 201114022 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 80 (oitenta)

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA
BAHIA

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA

RUA DAS VÁRZEAS, S/N,
CENTRO, BARREIRAS/BA

Portaria nº 615, de 30 de outubro de 2014

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

16 200903211 LOGÍSTICA (Tecnológico) 120 (cento e
vinte) FACULDADE BETIM

FUNDACAO DE ENSINO E
PESQUISA DO SUL DE
MINAS

RUA JOSÉ DA CONCEIÇÃO,
189, ANGOLA, BETIM/MG

17 201112396 FARMÁCIA (Bacharelado)
460

(quatrocentas e
sessenta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA MIGUEL GUIDOTTI,
405, PARQUE EGISTO
RAGAZZO, LIMEIRA/SP

18 201307258 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DO
PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA

RUA PIONEIRO, 2153,
JARDIM DALLAS,
PALOTINA/PR

19 201208497 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAPÁ
FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPA

RODOVIA JUSCELINO
KUBITSCHEK, S/N, KM 2,
ZERÃO, MACAPÁ/AP

20 201300199 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE ESAMC

CAMPINAS
CENTRO DE ESTUDOS DE
ADMINISTRACAO E
MARKETING CEAM LTDA

RUA JOSÉ PAULINO, 1345,
CENTRO, CAMPINAS/SP

21 201210683 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE
BRASILIA

QUADRA QNN 14, OU
PRÉDIO NOVO: CENTRO
METROPOLITANO
QUADRA 01 CEILÂNDIA
SUL, CEILÂNDIA SUL
(CEILÂNDIA), BRASÍLIA/DF

22 201007991 DANÇA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARA

TRAV. DOM ROMUALDO
DE SEIXAS, 820,
UMARIZAL, BELÉM/PA

23 201207694
LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA
(Licenciatura)

240 (duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
JORGE AMADO

ASBEC - SOCIEDADE
BAIANA DE EDUCACAO E
CULTURA S/A

RUA MIGUEL CALMON, 22,
UNIDADE DO COMERCIO,
COMÉRCIO, SALVADOR/BA

24 201306238 FÍSICA (Bacharelado) 80 (oitenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL
FLUMINENSE

UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE

RUA DESEMBARGADOR
ELLIS HERMYDIO
FIGUEIRA, 783, BLOCO B ,
ATERRADO , VOLTA
REDONDA/RJ

25 201013484 ARQUIVOLOGIA
(Bacharelado) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS
GERAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

AVENIDA ANTONIO
CARLOS, 6627, PAMPULHA,
BELO HORIZONTE/MG

26 20071594
GESTÃO DE
PLANEJAMENTO
LOGíSTICO (Sequencial)

60 (sessenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ASSUNÇÃO

INSTITUTO EDUCACIONAL
SEMINARIO
PAULOPOLITANO

RUA AFONSO CELSO,
671/711, - DE 631/632 A
1029/1030, VILA MARIANA,
SÃO PAULO/SP

27 201117163 GEOGRAFIA (Bacharelado) 40 (quarenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO RIO DE
JANEIRO

RODOVIA BR 465 - KM 7,
S/N, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO,
SEROPÉDICA/RJ

28 201205508 MARKETING (Tecnológico) 240 (duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
MAURÍCIO DE
NASSAU

SER EDUCACIONAL S.A.
RUA JOÃO FERNANDES
VIEIRA, 130, BOA VISTA,
RECIFE/PE

29 201306809 BIOCOMBUSTÍVEIS
(Tecnológico) 80 (oitenta)

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO -
IFMT

INSTITUTO FEDERAL DE
MATO GROSSO

AVENIDA DOS RAMIRES,
S/N, DISTRITO
INDUSTRIAL,
CÁCERES/MT

30 201301852 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200 (duzentas)
Faculdade Pitágoras
de Tecnologia de
Betim

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AV. JUSCELINO
KUBITSCHEK, 229,
CENTRO, BETIM/MG

31 201301986 DESIGN DE MODA
(Tecnológico) 50 (cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
UNIVATES

FUNDACAO VALE DO
TAQUARI DE EDUCACAO E
DESENVOLVIMENTO
SOCIAL - FUVATES

RUA AVELINO TALLINI,
171, UNIVERSITÁRIO,
LAJEADO/RS

Portaria nº 615, de 30 de outubro de 2014

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

32 201301978 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 30 (trinta)

FACULDADE
EDUCACIONAL DE
ARAUCÁRIA

ASSENAR - ENSINO DE
ARAUCARIA LTDA - ME

AVENIDA DAS
ARAUCÁRIAS, 3.803,
THOMAS COELHO,
ARAUCÁRIA/PR

33 201306114 CIÊNCIAS DA NATUREZA
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAUÍ

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUI

CAMPUS UNIVERSITÁRIO
MINISTRO PETRÔNIO
PORTELA, S/N, SG - 07,
ININGA, TERESINA/PI

34 201305928
ENGENHARIA ELÉTRICA -
TELECOMUNICAÇÕES
(Bacharelado)

54 (cinquenta e
quatro)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE JUIZ
DE FORA

MINISTERIO DA
EDUCACAO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
S/N, UFJF, MARTELOS,
JUIZ DE FORA/MG

35 200904721 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Faculdade Presidente
Antônio Carlos de
Uberlândia

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS

RUA BARÃO DE
CAMARGOS, 695,
FUNDINHO,
UBERLÂNDIA/MG

Portaria nº 615, de 30 de outubro de 2014